

CURRENT PART - I (MARCH - 2019)

- Q.1 Muktesh Kumar Pardeshi has been appointed as the next High Commissioner of India to _____ .
मुक्तेश कुमार परदेशी को _____ में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।
1. New Zealand/ न्यूजीलैंड 2. Tajikistan/ तजाकिस्तान 3. Australia/ आस्ट्रेलिया 4. Bangladesh/ बांग्लादेश 5. Nepal/ नेपाल
- Ans: 1
- Q.2 National Science Day is observed every year on _____ .
राष्ट्रीय विज्ञान दिवस प्रत्येक वर्ष _____ को मनाया जाता है।
1. 4 February/ 4 फरवरी 2. 28 February/ 28 फरवरी 3. 20 February/ 20 फरवरी 4. 21 February/ 21 फरवरी 5. 2 February/ 2 फरवरी
- Ans: 2
- Q.3 In which city, AYUSH Minister Shripad Yesso Naik has laid the foundation stone of National Institute of Unani Medicine (NIUM)?
किस शहर में आयुष मंत्री श्रीपद येशो नाइक ने राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एनआईयूएम) की आधारशिला रखी है?
1. Jaipur/ जयपुर 2. Lucknow/ लखनऊ 3. Ghaziabad/ गाजियाबाद 4. Agra/ आगरा 5. New Delhi/ नई दिल्ली
- Ans: 3
- Q.4 Southern Coast Railway will be a new zone of the Indian Railways. This new _____ railway zone of the country will be headquartered at Visakhapatnam in Andhra Pradesh.
दक्षिणी तट रेलवे भारतीय रेलवे का एक नया जोन होगा। देश के इस नए 18 वें रेलवे जोन का मुख्यालय आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में होगा।
1. 18th/ 18 वें 2. 17th/ 17 वें 3. 16th/ 16 वें 4. 19th/ 19 वें 5. 20th/ 20 वें
- Ans: 1
- Q.5 Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC) has launched its own payment aggregator system, 'IRCTC iPay.' Where is the Headquarters of IRCTC?
इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन (आईआरसीटीसी) ने अपना पेमेंट एग्रीगेटर सिस्टम, 'आईआरसीटीसी आईपे' लॉन्च किया है। आईआरसीटीसी का मुख्यालय कहाँ है?
1. Gurugram/ गुरुग्राम 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Jaipur/ जयपुर 5. Lucknow/ लखनऊ
- Ans: 3
- Q.6 Deepak Singh is related to which sports?
दीपक सिंह किस खेल से संबंधित है?
1. Weightlifting/ भारोत्तोलन 2. Boxing/ भारोत्तोलन 3. Wrestling/ कुश्ती 4. Cricket/ क्रिकेट 5. Hockey/ हॉकी
- Ans: 2
- Q.7 Makran Cup is related to which sports??
मकरान कप किस खेल से संबंधित है?
1. Weightlifting/ भारोत्तोलन 2. Boxing/ भारोत्तोलन 3. Wrestling/ कुश्ती 4. Cricket/ क्रिकेट 5. Hockey/ हॉकी
- Ans: 2
- Q.8 RBI has formed task force to examine issues related to offshore rupee markets. Who is the Head of this task force?
आरबीआई ने ऑफशोर रुपी मार्केट की जांच करने के लिए टास्क फोर्स का गठन किया है। इस टास्क फोर्स का प्रमुख कौन है?
1. Usha Thorat/ ऊषा थोराट 2. Ajit Ranade/ अजीत रानाडे 3. Sajjid Chinoy/ साजिद चिनॉय
4. Surendra Roshia/ सुरेंद्र रोशा 5. Viral Acharya/ विरल आचार्य
- Ans: 1
- Q.9 With Which Bank, Life Insurance Corporation of India has signed a Bancassurance Agreement?
किस बैंक के साथ भारतीय जीवन बीमा निगम ने एक बैंकएश्योरंस समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. SBI/ एसबीआई 2. HDFC/ एचडीएफसी 3. IDBI/ आईडीबीआई 4. Dena Bank/ देना बैंक 5. UCO Bank/ यूको बैंक
- Ans: 3
- Q.10 Union Home Minister Rajnath Singh has inaugurated the new premises of the regional unit of the National Investigation Agency (NIA) in Hyderabad. Where is the Headquarters of NIA?
केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने हैदराबाद में राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) की क्षेत्रीय इकाई के नए परिसर का उद्घाटन किया है। एनआईए का मुख्यालय कहाँ है?
1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Lucknow/ लखनऊ 4. Hyderabad/ हैदराबाद 5. Jaipur/ जयपुर
- Ans: 1
- Q.11 Ravneet Gill has taken charge as MD and CEO of Yes Bank. In which year, Yes Bank was founded?
रवनीत गिल ने यस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में कार्यभार संभाला है। किस वर्ष में, यस बैंक की स्थापना हुई थी?
1. 2000 2. 2001 3. 2002 4. 2004 5. 1998
- Ans: 4
- Q.12 According to Moody's Global Macro Outlook, India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Calendar Year 2019.
मूडीज ग्लोबल मैक्रो आउटलुक के अनुसार, कैलेंडर वर्ष 2019 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।
1. 7.0 % 2. 7.1 % 3. 7.2 % 4. 7.3 % 5. 7.5 %
- Ans: 4
- Q.13 Which Ship has become the first Indian Coast Guard ship to visit Indonesia?
कौन सा जहाज इंडोनेशिया जाने वाला पहला भारतीय तटरक्षक जहाज बन गया है?
1. Vijit/ विजित 2. Samarth/ समर्थ 3. Samrat/ सम्राट 4. Sankalp/ संकल्प 5. Samudra/ समुंद्र
- Ans: 1
- Q.14 Who has laid the foundation stone of a 70 MW Solar Park in Sivasagar district, Assam?

किसने असम के शिवसागर जिले में 70 मेगावाट के सौर पार्क की आधारशिला रखी है?

1. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

2. Arun Jaitley/ अरुण जेटली

3. Jagdish Mukhi/ जगदीश मुखी

4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी

5. Sarbananda Sonowal/ सर्बानंद सोनोवाल

Ans: 5

Q.15 _____ Regional Comprehensive Economic Partnership Intersessional Ministerial Meeting (RCEP ISSL MM) was held in Siem Reap, Cambodia.

_____ क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी अंतर-सत्र मंत्रिस्तरीय बैठक (आरसीईपी आईएसएसएल एमएम) कंबोडिया के सिएम रीप में आयोजित हुई।

1. Seventh/ सातवीं

2. Eighth/ आठवीं

3. Ninth/ नौवीं

4. Fifth/ पाँचवीं

5. Fourth/ चौथा

Ans: 1

Q.16 With which Bank, Government of India signed a \$926 Million Loan Agreement to operationalize two lines for the Mumbai Metro Rail System?

किस बैंक के साथ भारत सरकार ने मुम्बई मेट्रो रेल प्रणाली की दो लाइनों को चालू करने के लिए \$ 926 मिलियन ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. AIIB/ एआईआईबी

2. NDB/ एनडीबी

3. World Bank/ विश्व बैंक

4. IMF/ आईएमएफ

5. ADB/ एडीबी

Ans: 5

Q.17 In which city, Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Construction Technology India-2019 Expo-cum-Conference?

किस शहर में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत निर्माण प्रौद्योगिकी - 2019 प्रदर्शनी और सम्मेलन का उद्घाटन किया है?

1. Kolkata/ कोलकाता

2. Chennai/ चेन्नई

3. Mumbai/ मुंबई

4. New Delhi/ नई दिल्ली

5. Noida/ नोएडा

Ans: 4

Q.18 Ajay Narayan Jha has joined the 15th Finance Commission as a member. Where is the Headquarters of 15th Finance Commission?

अजय नारायण झा 15 वें वित्त आयोग में सदस्य के रूप में शामिल हो गए हैं। 15 वें वित्त आयोग का मुख्यालय कहाँ है?

1. Kolkata/ कोलकाता

2. New Delhi/ नई दिल्ली

3. Lucknow/ लखनऊ

4. Mumbai/ मुंबई

5. Chennai/ चेन्नई

Ans: 2

Q.19 Air Marshal Raghunath Nambiar took over as Air Officer Commanding-in-Chief of Western Air Command. Where is the Headquarters of Western Air Command?

एयर मार्शल रघुनाथ नाबियार ने पश्चिमी वायु कमान के एयर ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ के रूप में पदभार संभाला। पश्चिमी वायु कमान का मुख्यालय कहाँ है?

1. Kolkata/ कोलकाता

2. Chennai/ चेन्नई

3. Mumbai/ मुंबई

4. New Delhi/ नई दिल्ली

5. Noida/ नोएडा

Ans: 4

Q.20 In which city, Government has approved the proposal regarding setting up of a "Centre for Disability Sports"?

किस शहर में सरकार ने "सेंटर फॉर डिसेबिलिटी स्पोर्ट्स" की स्थापना के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है?

1. Kolkata/ कोलकाता

2. Chennai/ चेन्नई

3. Mumbai/ मुंबई

4. Gwalior/ ग्वालियर

5. Noida/ नोएडा

Ans: 4

Q.21 Who has been appointed as the non-executive chairman of Bank of Baroda for three years?

किसको तीन साल के लिए बैंक ऑफ बड़ौदा का गैर-कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

1. Chandra Shekhar Ghosh/ चंद्र शेखर घोष

2. Mahesh Kumar Jain/ महेश कुमार जैन

3. Hasmukh Adhia/ हसमुख अधिया

4. Amitabh Chaudhry/ अमिताभ चौधरी

5. Usha Ananthasubramanian/ उषा अनंतसुब्रमण्यन

Ans: 3

Q.22 Which State Government organised a State-level convention on cow conservation?

किस राज्य सरकार ने गाय संरक्षण पर राज्य स्तरीय सम्मेलन आयोजित किया?

1. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़

2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश

3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

4. Rajasthan/ राजस्थान

5. Kerala/ केरल

Ans: 4

Q.23 According to CSO, India's Gross Domestic Product (GDP) growth rate in the third quarter (October-December) of Financial Year 2018-2019 is at _____.

सीएसओ के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-2019 की तीसरी तिमाही (अक्टूबर-दिसंबर) में भारत की सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) वृद्धि दर _____ पर रही है।

1. 6.2%

2. 6.3%

3. 6.4%

4. 6.6%

5. 6.5%

Ans: 4

Q.24 A joint exercise 'Mainamati Maitree Exercise 2019' between Border Security Force (BSF) and Border Guards Bangladesh (BGB) concluded in _____.

सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) और बॉर्डर गार्ड बांग्लादेश (बीजीबी) के बीच एक संयुक्त अभ्यास "मैनामती मैत्री एक्सरसाइज 2019" _____ में संपन्न हुई।

1. Nagaland/ नागालैंड

2. Mizoram/ मिजोरम

3. Assam/ असम

4. Tripura/ त्रिपुरा

5. West Bengal/ पश्चिम बंगाल

Ans: 4

Q.25 Pranay Kumar Verma has been appointed as the next Ambassador of India to _____.

प्रणय कुमार वर्मा को _____ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Vietnam/ वियतनाम

2. Mozambique/ मोजाम्बिक

3. Tajikistan/ तजाकिस्तान

4. New Zealand/ न्यूजीलैंड

5. Guyana/ गुयाना

Ans: 1

Q.26 Who has released a book titled, 'Mann Ki Baat - A Social Revolution on Radio' in New Delhi?

किसने नई दिल्ली में 'मन की बात - रेडियो पर एक सामाजिक क्रांति' नामक पुस्तक का विमोचन किया गया है?

1. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल

2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू

3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

4. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज

5. Arun Jaitley/ अरुण जेटली

Ans: 5

Q.27 Air Marshal R D Mathur assumed charge of the Eastern Air Command of the Indian Air Force. Where is the Headquarters of Eastern Air Command?

एयर मार्शल आर डी माथुर ने भारतीय वायु सेना के पूर्वी वायु कमान का प्रभार ग्रहण किया। पूर्वी वायु कमान का मुख्यालय कहाँ है?

1. Shillong/ शिलांग

2. New Delhi/ नई दिल्ली

3. Mumbai/ मुंबई

4. Visakhapatnam/ विशाखापत्तनम

5. Jammu/ जम्मू

Ans: 1

- Q.28 Which Edition of Yonex Sunrise India Open was held in New Delhi?
योनैक्स सनराइज इंडिया ओपन का कौनसा संस्करण नई दिल्ली में आयोजित हुआ?
1. Second/ दूसरा 2. Fourth/ चौथा 3. Eighth/ आठवां 4. Ninth/ नौवां 5. Seventh/ सातवां
- Ans: 4
- Q.29 Which Bank has launched Emerald Credit Card?
किस बैंक ने एमरल्ड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?
1. HDFC/ एचडीएफसी 2. ICICI/ आईसीआईसीआई 3. SBI/ एसबीआई 4. PNB/ पीएनबी 5. BOB/ बीओबी
- Ans: 2
- Q.30 Which year has been declared by Prime Minister Narendra Modi as the year of construction technology?
किस वर्ष को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने निर्माण प्रौद्योगिकी का वर्ष घोषित किया है?
1. 2024-2025 2. 2025-2026 3. 2021-2022 4. 2020-2021 5. 2019-2020
- Ans: 5
- Q.31 Who won the 10 Kilometre race of Nepal's Chief of Army Staff (COAS) Open Marathon and Run for Fun held in Kathmandu?
किसने काठमांडू में आयोजित नेपाल के सेनाध्यक्ष (सीओएस) ओपन माराथन और रन फॉर फन की 10 किलोमीटर की दौड़ जीती है?
1. Sooraj Singh/ सूरज सिंह 2. Rakesh Kumar/ राकेश कुमार 3. Shashank Shekhar/ शशांक शेखर
4. Vijay Verma/ विजय वर्मा 5. Rajat Singh/ रजत सिंह
- Ans: 3
- Q.32 What is the Name of son of slain Al Qaida chief Osama bin Laden who has been designated by UN Security Council (UNSC) under its sanctions list?
अल कायदा प्रमुख ओसामा बिन लादेन के बेटे का नाम क्या है जिसको संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) ने अपनी प्रतिबंध सूची के तहत नामित किया है?
1. Kamza bin Laden/ कामजा बिन लादेन 2. Samza bin Laden/ समजा बिन लादेन
3. Jamza bin Laden/ जमजा बिन लादेन 4. Ramza bin Laden/ रमजा बिन लादेन
5. Hamza bin Laden/ हमजा बिन लादेन
- Ans: 5
- Q.33 Former Jammu and Kashmir minister Qazi Mohammad Afzal has passed away recently. He was from which party?
जम्मू-कश्मीर के पूर्व मंत्री काजी मोहम्मद अफजल का हाल ही में निधन हो गया वह किस पार्टी से थे?
1. National Conference/ नेशनल कॉन्फ्रेंस 2. BJP/ भाजपा 3. INC/ आईएनसी
4. PDP/ पीडीपी 5. BSP/ बसपा
- Ans: 4
- Q.34 In which city, Third edition of Dr. A. P. J. Abdul Kalam Summit on Innovation and Governance was held?
किस शहर में नवाचार और शासन पर डॉ ए. पी. जे अब्दुल कलाम शिखर सम्मेलन का तीसरा संस्करण आयोजित हुआ है?
1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Kolkata/ कोलकाता 4. Jaipur/ जयपुर 5. Ahmedabad/ अहमदाबाद
- Ans: 1
- Q.35 In which city, 'Rising India Summit 2019' was held?
किस शहर में 'राइजिंग इंडिया समिट 2019' आयोजित हुआ था?
1. Agra/ आगरा 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Dehradun/ देहरादून
- Ans: 3
- Q.36 Who has given away the National Youth Parliament Festival 2019 awards in New Delhi?
किसने नई दिल्ली में राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव 2019 पुरस्कार प्रदान किए हैं?
1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज 5. Arun Jaitley/ अरुण जेटली
- Ans: 1
- Q.37 Russian scientist Zhores Alferov, who won the Nobel physics prize for his work in semi-conductor and laser technologies, has passed away recently. In which year He was awarded with Nobel Prize?
अर्ध-चालक और लेजर प्रौद्योगिकियों में अपने काम के लिए नोबेल भौतिकी पुरस्कार जीतने वाले रूसी वैज्ञानिक ज़ोर्स अल्फेरोव का हाल ही में निधन हो गया। किस वर्ष में इन्हें नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया?
1. 2001 2. 2000 3. 2004 4. 2005 5. 2007
- Ans: 2
- Q.38 Which State government has given its in-principle approval for a debt relief scheme for farm labourers and landless farmers, who are members of the Primary Agricultural Credit Societies (PACS)?
किस राज्य सरकार ने खेती मजदूरों और भूमिहीन किसानों के लिए जो प्राथमिक कृषि साख समितियों (पीएसीएस) के सदस्य हैं, एक ऋण राहत योजना की सैद्धांतिक रूप से मंजूरी दे दी है?
1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Punjab/ पंजाब 5. Kerala/ केरल
- Ans: 4
- Q.39 How Many Gold Medal have been won by Indian wrestlers at the Dan Kolov-Nikol Petrov tournament in Ruse, Bulgaria?
भारतीय पहलवानों द्वारा बुल्गारिया के रूसे में डैन कोलोव-निकोलस पेत्रोव टूर्नामेंट में कितने स्वर्ण पदक जीते गए हैं?
1. 4 Medals/ 4 पदक 2. 2 Medals/ 2 पदक 3. 5 Medals/ 5 पदक 4. 6 Medals/ 6 पदक 5. 7 Medals/ 7 पदक
- Ans: 2
- Q.40 Bharat Mohan Adhikari has passed away recently. He was the former Deputy Prime Minister of which country?
भारत मोहन अधिकारी का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश के पूर्व उप प्रधान मंत्री थे?
1. Myanmar/ म्यांमार 2. Sri Lanka/ श्रीलंका 3. Bhutan/ भूटान 4. Nepal/ नेपाल 5. Maldives/ मालदीव
- Ans: 4
- Q.41 Which Indian American has been appointed as the Vice President and Secretary of the University of Pennsylvania?
किस भारतीय अमेरिकी को पेंसिल्वेनिया विश्वविद्यालय के उपाध्यक्ष और सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Rekha Sharma/ रेखा शर्मा 2. Medha Narvekar/ मेधा नरवेकर 3. Shubra Sharma/ शुभ्रा शर्मा 4. Nikita Verma/ निकिता वर्मा 5. Nirmala Singh/ निर्मला सिंह
- Ans: 2
- Q.42 Who has been re-appointed as the chairman of the International Cricket Council (ICC) Cricket Committee?
किसको अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) क्रिकेट समिति के अध्यक्ष के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है?
1. V V S Laxman/ वी वी एस लक्ष्मण 2. Sourav Ganguly/ सौरव गांगुली 3. Sachin Tendulkar/ सचिन तेंदुलकर
4. Rahul Dravid/ राहुल द्रविड 5. Anil Kumble/ अनिल कुंबले
- Ans: 5
- Q.43 Roger Federer has won the 100th ATP Singles title of his career by defeating Greece' Stefanos Tsitsipas in the Final of the Dubai Tennis Championships. He is from which country?
रोजर फेडरर ने दुबई टेनिस चैंपियनशिप के फाइनल में ग्रीस के स्टेफानोस त्सिपिपास को हराकर अपने करियर का 100 वां एटीपी एकल खिताब जीता है। वह किस देश से है?
1. France/ फ्रांस 2. Serbia/ सर्बिया 3. Germany/ जर्मनी 4. Switzerland/ स्विट्जरलैंड 5. Bulgaria/ बुल्गारिया
- Ans: 4
- Q.44 CISF set a Guinness world record in 'single line bicycle parade'. Where is the Headquarters of CISF?
सीआईएसएफ ने 'एकल लाइन साइकिल पारैड' में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है। सीआईएसएफ का मुख्यालय कहाँ है?
1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Dehradun/ देहरादून 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Chennai/ चेन्नई
- Ans: 1
- Q.45 Who has been appointed as the Chairman of National Highways Authority of India (NHAI)?
किसको भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Braj Raj Sharma/ ब्रज राज शर्मा 2. Anant Kumar Singh/ अनंत कुमार सिंह 3. Yudhvir Singh Malik/ युधवीर सिंह मलिक
4. Sanjeev Ranjan/ संजीव रंजन 5. Narendra Nath Sinha/ नरेंद्र नाथ सिन्हा
- Ans: 5
- Q.46 Rahul Bharadwaj is related to which sports?
राहुल भारद्वाज किस खेल से संबंधित है?
1. Weightlifting/ भारोत्तोलन 2. Wrestling/ कुश्ती 3. Hockey/ हॉकी 4. Badminton/ बैडमिंटन 5. Chess/ शतरंज
- Ans: 4
- Q.47 Who has launched "Young Scientist Programme" for school children?
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने स्कूली बच्चों के लिए "युवा विज्ञानी कार्यक्रम" शुरू किया है?
1. NITI Aayog/ नीति आयोग 2. Science Ministry/ विज्ञान मंत्रालय 3. DRDO/ डीआरडीओ
4. ISRO/ इसरो 5. HAL/ एचएएल
- Ans: 4
- Q.48 Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) and the Government of India signed a USD 455 million loan to finance the Rural Roads Project of which state?
किस राज्य की ग्रामीण सड़क परियोजना के वित्तपोषण के लिए एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) और भारत सरकार ने 455 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Telangana/ तेलंगाना 5. Bihar/ बिहार
- Ans: 2
- Q.49 Who has been appointed as the next High Commissioner of India to Tanzania?
किसको तंजानिया में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Sanjiv Kohli/ संजीव कोहली 2. Rajeev Kumar/ राजीव कुमार
3. Viraj Singh/ विराज सिंह 4. Muktesh Kumar Pardeshi/ मुक्तेश कुमार परदेशी
5. Pranay Kumar Verma/ प्रणय कुमार वर्मा
- Ans: 1
- Q.50 In which city, Shakuntala D. Gamlin, Secretary of Department of Empowerment of Person With Disabilities, laid the foundation stone of the 'National Institute of Mental Health Rehabilitation'?
किस शहर में दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग की सचिव, शकुंतला डी. गैमलिन ने 'राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान' की आधारशिला रखी है?
1. Lucknow, Uttar Pradesh/ लखनऊ, उत्तर प्रदेश 2. Sehore, Madhya Pradesh/ सीहोर, मध्य प्रदेश
3. Gurugram, Haryana/ गुरुग्राम, हरियाणा 4. Jaipur, Rajasthan/ जयपुर, राजस्थान
5. Kochi, Kerala/ कोच्चि, केरल
- Ans: 2
- Q.51 In which city, Thawar chand Gehlot has inaugurated the National Conference on "Deendayal Disabled Rehabilitation Scheme (DDRS)"?
किस शहर में थावर चंद गहलोत ने "दीनदयाल विकलांग पुनर्वास योजना (डीडीआरएस)" पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया है?
1. Chennai/ चेन्नई 2. Hyderabad/ हैदराबाद 3. Mumbai/ मुंबई 4. New Delhi/ नई दिल्ली 5. Kolkata/ कोलकाता
- Ans: 4
- Q.52 In which city, "7th Guinness Book of World Record" has been created by Department of Empowerment of Person With Disabilities at where 'Modern Artificial Limbs (Legs)' were implanted on 260 Divyangjans within eight hours?
किस शहर में दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा "7 वां गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड" बना जहाँ आठ घंटे के भीतर 260 दिव्यांगजनों का मॉडर्न आर्टिफिशियल लिम्ब्स (लेग्स) प्रत्यारोपित किया गया है?
1. Chennai/ चेन्नई 2. Hyderabad/ हैदराबाद 3. Mumbai/ मुंबई 4. Bharuch/ भारुच 5. Kolkata/ कोलकाता
- Ans: 4
- Q.53 In which city, Second Asian Rhino Range Countries meeting was held?
किस शहर में दूसरी एशियाई राइनो रेंज देशों की बैठक आयोजित की गई है?
1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Pune/ पुणे 3. Mumbai/ मुंबई 4. Dispur/ दिसपुर 5. Kolkata/ कोलकाता
- Ans: 1

- Q.54 In which city, Second edition of Indo-Pacific Regional Dialogue (IPRD) - 2019 was held?
किस शहर में इंडो-पैसिफिक रीजनल डायलॉग (आईपीआरडी) - 2019 का दूसरा संस्करण में आयोजित हुआ?
1. Agra/ आगरा 2. Mumbai/ मुंबई 3. Dehradun/ देहरादून 4. Kolkata/ कोलकाता 5. New Delhi/ नई दिल्ली
- Ans: 5
- Q.55 Najma A Heptulla is a governor of which state?
नजमा ए हेयतुल्ला किस राज्य की राज्यपाल हैं?
1. Odisha/ ओडिशा 2. Chattisgarh/ छत्तीसगढ़ 3. Goa/ गोवा 4. Bihar/ बिहार 5. Manipur/ मणिपुर
- Ans: 5
- Q.56 Government of India, State Government of Chhattisgarh and World Bank signed a _____ Loan Agreement to support the State's Reforms in Expenditure Management.
भारत सरकार, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार और विश्व बैंक ने राज्य के व्यय प्रबंधन में सुधार लाने में सहायता प्रदान करने के लिए _____ के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
1. \$25.2 Million/ \$ 25.2 मिलियन 2. \$20.2 Million/ \$ 20.2 मिलियन 3. \$21.2 Million/ \$ 21.2 मिलियन
4. \$22.2 Million/ \$ 22.2 मिलियन 5. \$24.2 Million/ \$ 24.2 मिलियन
- Ans: 1
- Q.57 Prime Minister Narendra Modi has launched the Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) Yojana at Vastral in Gujarat. How much amount was allocated for this scheme under Budget?
प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने गुजरात के वखल से प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) योजना का शुभारंभ किया। इस योजना के लिए बजट में कितनी राशि आवंटित की गई है?
1. 500 Crore/ 500 करोड़ 2. 550 Crore/ 550 करोड़ 3. 600 Crore/ 600 करोड़ 4. 650 Crore/ 650 करोड़ 5. 1000 Crore/ 1000 करोड़
- Ans: 1
- Q.58 Who has laid the foundation stone of Shikshan Bhavan and Vidhyarthi Bhavan at Annapurna Dham Trust in Adalaj, Gujarat?
किसने गुजरात के अडालज में अन्नपूर्णा धाम ट्रस्ट में शिक्षण भवन एवं विद्यार्थी भवन की आधारशिला रखी है?
1. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू 2. Narendra Modi/ नरेन्द्र मोदी 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Vijay Rupani/ विजय रूपानी 5. Om Prakash Kohli/ विजय रूपानी
- Ans: 2
- Q.59 Former Union Minister Venur Dhananjay Kumar has passed away recently. He was from which state?
पूर्व केंद्रीय मंत्री वीनर धनंजय कुमार का हाल ही में निधन हो गया। वह किस राज्य से थे?
1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Telangana/ तेलंगाना 3. Tamilnadu/ तमिलनाडु
4. Kerala/ केरल 5. Karnataka/ कर्नाटक
- Ans: 5
- Q.60 Who has Inaugurated the project BOLD-QIT (Border Electronically Dominated QRT Interception Technique) on India-Bangladesh border in Dhubri District of Assam?
किसने असम के धुबरी जिले में भारत-बांग्लादेश सीमा पर परियोजना बीओएलडी-क्यूयूआईटी (बॉर्डर इलेक्ट्रॉनिकली डोमिनेटेड क्यूयूआरटी इंटरसेप्शन तकनीक) का उद्घाटन किया है?
1. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू 2. Narendra Modi/ नरेन्द्र मोदी 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Jagdish Mukhi/ राम नाथ कोविंद 5. Rajnath Singh/ राजनाथ सिंह
- Ans: 5
- Q.61 Yonex All England open Badminton Championships 2019 was held at _____.
योनैक्स ऑल इंग्लैंड ओपन बैडमिंटन चैंपियनशिप 2019 _____ में आयोजित हुई है।
1. Birmingham, United Kingdom/ बर्मिंघम, यूनाइटेड किंगडम 2. Westminster, London/ वेस्टमिंस्टर, लंदन
3. Bunhill Row, Islington/ बनहिलरो, इस्लिंगटन 4. Wembley, London/ वेम्बली, लंदन
5. North London/ उत्तर लंदन
- Ans: 1
- Q.62 International sports Expo, 'SportX Kerala-2019', was held at the Jimmy George Indoor Stadium in _____.
अंतर्राष्ट्रीय खेल एक्सपो, 'स्पोर्टएक्स केरल-2019', _____ के जिमी जॉर्ज इंडोर स्टेडियम में आयोजित हुई।
1. Manjeri/ मंजेरी 2. Kochi/ कोच्चि 3. Thiruvananthapuram/ तिरुवनंतपुरम
4. Tirur/ तिरूर 5. Varkala/ वर्कला
- Ans: 3
- Q.63 Former Chief Justice of Gauhati High Court Justice Ajit Singh has been appointed as the first Lokayukta of _____.
गुवाहाटी उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश अजित सिंह को _____ का पहला लोकायुक्त नियुक्त किया गया है।
1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Kerala/ केरल 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 4. Assam/ असम 5. Odisha/ ओडिशा
- Ans: 5
- Q.64 In which city, DBS Bank has inaugurated its first branch?
किस शहर में डीबीएस बैंक ने अपनी पहली शाखा का उद्घाटन किया है?
1. Dehradun/ देहरादून 2. Kolkata/ कोलकाता 3. Mumbai/ मुंबई 4. Ahmedabad/ अहमदाबाद 5. Jaipur/ जयपुर
- Ans: 4
- Q.65 Which edition of Sultan Azlan Shah Cup was held in Ipoh, Malaysia?
सुल्तान अजलान शाह कप का कौनसा संस्करण मलेशिया के इपोह में आयोजित हुआ?
1. 29th/ 29 वाँ 2. 24th/ 24 वाँ 3. 25th/ 25 वाँ 4. 28th/ 28 वाँ 5. 27th/ 27 वाँ
- Ans: 4
- Q.66 In which city, India-Kenya Joint Commission Meeting was held?
किस शहर में भारत-केन्या संयुक्त आयोग की बैठक आयोजित हुई है?
1. Dehradun/ देहरादून 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Gurugram/ गुरुग्राम 5. Lucknow/ लखनऊ
- Ans: 3
- Q.67 Who has been nominated for the post of the new Food and Agriculture Organisation's (FAO) Director-General?

किसको खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) के नए महानिदेशक के पद के लिए नामित किया है?

1. Ramesh Chand/ रमेश चंद
2. Amitabh Kant/ अमिताभ कान्त
3. Rajiv Kumar/ राजीव कुमार
4. Viral Acharya/ विरल आचार्य
5. B P Kanungo/ बी पी कानूनगो

Ans: 1

Q.68 Ajit Kumar Mohanty has been appointed Director of Bhabha Atomic Research Centre (BARC). Where is the Headquarters of BARC?

अजीत कुमार मोहंती को भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (बार्क) का निदेशक नियुक्त किया गया है। बार्क का मुख्यालय कहाँ है?

1. Hyderabad/ हैदराबाद
2. Dehradun/ देहरादून
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Mumbai/ मुंबई
5. Kanpur/ कानपुर

Ans: 4

Q.69 Manpreet Vohra has been appointed as the next Ambassador of India to _____.

मनप्रीत वोहरा को _____ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Mozambique/ मोजाम्बिक
2. Tajikistan/ तजाकिस्तान
3. Mexico/ मेक्सिको
4. New Zealand/ न्यूजीलैंड
5. Guyana/ गुयाना

Ans: 3

Q.70 With which Bank, India has signed Loan Agreement for USD 96 Million for Additional Financing for Uttarakhand Disaster Recovery Project?

किस बैंक के साथ भारत ने उत्तराखंड आपदा पुनरुद्धार परियोजना के लिए अतिरिक्त वित्त पोषण हेतु 96 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. World Bank/ विश्व बैंक
2. IMF/ आईएमएफ
3. ADB/ एडीबी
4. NDB/ एनडीबी
5. AIIB/ एआईआईबी

Ans: 1

Q.71 World Bank and the Government of India signed a _____ Loan Agreement for the National Rural Economic Transformation Project (NRETP) to boost Rural Incomes across 13 States in India.

विश्व बैंक और भारत सरकार ने भारत में 13 राज्यों में ग्रामीण आय को बढ़ाने के लिए राष्ट्रीय ग्रामीण आर्थिक परिवर्तन परियोजना (एनआरईटीपी) के लिए _____ के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

1. \$450 Million/ \$ 450 मिलियन
2. \$250 Million/ \$ 250 मिलियन
3. \$150 Million/ \$ 150 मिलियन
4. \$50 Million/ \$ 50 मिलियन
5. \$350 Million/ \$ 350 मिलियन

Ans: 2

Q.72 According to research by price comparison site Cable.co.uk, 'Which country has the cheapest mobile data in world?'

मूल्य तुलना साइट Cable.co.uk के शोध के अनुसार, 'किस देश में दुनिया का सबसे सस्ता मोबाइल डेटा है?'

1. Nepal/ नेपाल
2. India/ भारत
3. Japan/ जापान
4. China/ चीन
5. Canada/ कनाडा

Ans: 2

Q.73 ISRO and CNES signed an agreement to set up a joint maritime surveillance system in the country. CNES is a space agency of which country?

इसरो और सीएनईएस ने देश में एक संयुक्त समुद्री निगरानी प्रणाली स्थापित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। सीएनईएस किस देश की अंतरिक्ष एजेंसी है?

1. Germany/ जर्मनी
2. Russia/ रूस
3. USA/ यूएसए
4. France/ फ्रांस
5. China/ चीन

Ans: 4

Q.74 Which City has won the cleanest city award for third straight year under Swachh Survekshan, 2019?

किस शहर ने स्वच्छ सर्वेक्षण, 2019 के तहत लगातार तीसरे वर्ष के लिए सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार जीता है?

1. Raipur/ रायपुर
2. Ahmedabad/ अहमदाबाद
3. Mysuru/ मैसूर
4. Ambikapur/ अंबिकापुर
5. Indore/ इंदौर

Ans: 5

Q.75 IRDAI and National Health Authority (NHA) have formed joint working group on Ayushman Bharat. Who will chair this joint working group?

आईआरडीएआई और राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) ने आयुष्मान भारत पर संयुक्त कार्य समूह का गठन किया है। इस संयुक्त कार्य समूह की अध्यक्षता कौन करेगा?

1. Dinesh Arora/ दिनेश अरोरा
2. Subhash Chandra Khuntia/ सुभाष चंद्र खुंटिया
3. Rajiv Kumar/ राजीव कुमार
4. Viral Acharya/ विरल आचार्य
5. B P Kanungo/ बी पी कानूनगो

Ans: 1

Q.76 Which Bank has signed a bancassurance agreement with HDFC Life Insurance Company?

किस बैंक ने एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी के साथ एक बैंकश्योरेंस समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Axis Bank/ एक्सिस बैंक
2. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक
3. HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक
4. United Bank of India/ यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया
5. UCO Bank/ यूको बैंक

Ans: 4

Q.77 Who has launched Indian Oil Corporation's LNG terminal at the Kamarajar port, Ennore?

किसने कामराजार बंदरगाह, एन्नोर में इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन के एलएनजी टर्मिनल का शुभारंभ किया है?

1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Banwarilal Purohit/ बनवारीलाल पुरोहित
5. Edappadi K. Palaniswami/ एडप्पादी के पलानीस्वामी

Ans: 1

Q.78 Which International Airport has won the prestigious Airport Service Quality (ASQ) award for being the best airport in size and region for the year 2018?

किस अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे (बीपीआईए) ने वर्ष 2018 के लिए आकार और क्षेत्र में सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डे के लिए प्रतिष्ठित एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी (एसएक्व्यू) पुरस्कार जीता है?

1. Lal Bahadur Shastri/ लाल बहादुर शास्त्री
2. Rajiv Gandhi/ राजीव गांधी
3. Chhatrapati Shivaji/ छत्रपति शिवाजी
4. Indira Gandhi/ इंदिरा गांधी
5. Biju Patnaik/ बीजू पटनायक

Ans: 5

Q.79 How much fine has been slapped by National Green Tribunal on Volkswagen for damaging the environment using cheat device in its diesel cars in India?

नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने फॉक्सवैगन पर भारत में अपनी डीजल कारों में गलत डिवाइस का उपयोग करके पर्यावरण को नुकसान पहुंचाने के लिए कितने का जुर्माना लगाया है?

1. 300 Crore/ 300 करोड़
2. 250 Crore/ 250 करोड़
3. 500 Crore/ 500 करोड़
4. 150 Crore/ 150 करोड़
5. 200 Crore/ 200 करोड़

Ans: 3

Q.80 Who has been named Chief Scientist of the WHO?

किसे डब्ल्यूएचओ का मुख्य वैज्ञानिक नामित किया गया है?

1. Soumya Swaminathan/ सौम्या स्वामीनाथन
2. Ramesh Chand/ रमेश चंद
3. Syed Akbaruddin/ सैयद अकबरुद्दीन
4. Hardeep Singh Puri/ हरदीप सिंह पुरी
5. Nirupam Sen/ निरुपम सेन

Ans: 1